tem gubernii formam, neglegit illis antiquioribus variis divisionibus, quas historie docent, arque procedendo cum ordine, vel scala Confusione, absque eo quod alieni praedicitur, illum constituant Urbs Roma cum eius districtu; Quatuor Cardinalitiae Legationes, Civitatis nempe, & Comitatus Bononiæ, Status Ferrarie, Status Urbini, & Provincia Aemilia, seu Romaniola; Et Gubernia, quorum aliqua praefidat, vel Prefecture nomen habent, & quandoque legationis nempe Provincie Marchie, vulgo Macerata, Provincia Umbrie, vulgo Perusii, Provinciae Patrimonii, vulgo Viterbi, Provincia Campanie, & Maritime, vulgo Frulinonii, Et Civitatum Ancona, Firmi, Spoleti, Camerini, Asculi, Montis Altii, Urbis veteris, Aesii, Nursie, Beneventi, Fasii, Civitatis Castelli, Fabriani, Sabinæ, Severini, Reatis, & aliquorum locorum independentium, quare de illis distingue agenda.

De Urbe Roma cum eius Districtu,

Antiquitus Romanorum legibus, ac sacris, & profanis Scriptoribus Roman appellatione Patriam omnium communem, totiusque Orbis caput, Metropolis, Dominum, & Magistrum; Aliqui moderni, ad temporum, & rerum diversitatem non reflectentes, praesertim vero Pragmatici Juristi, cum confusa leguleica simplicitate, & cum sola auctoritate litera procedentes, ad praeferendum quoque eidem Civitati praefata attributa congrue credunt, praesertim vero praefatis legibus innixi, ut communis patria, opinantur quod personaliter ea apprehensi de eis foro officiantur, illomque declinare non valeant, quamvis nulla hujus fori competentiam ad eo, originis, & vel domicili, sive contractus, aut delicti, vel rei sita. Claram autem errorum id continet, quoniam post dissolutum antiquum Romanum Imperium, adeoque magnam rerum Mundus sequuntur suum, omnia hac attributa in facilius, seu profana Roma evanescunt, ac perierunt, illis reflexive adhuc durantibus in Roma sacra, portus tamen formalis, quam materialis, tanquam loco residentia Summi Pontificis, ejusque Curia, que Romana dicitur, non ratione ipsius materialis Civitatis, sed ratione Summi Pontificis, hujus residentia loco, ubicumque sit, ita metropolitica qualitas congruit, ut de his latius in Relatione Romanae Curiae dif. 1. & 2. ac etiam occasione enunciati articuli, an apprehensio in Curia inducat, necne fori competentiam, alibi habentur, p. Ad tem. vero nostram, agitur solum de his particulari Civitate in profanis, considerata tanquam una ex Civitatibus, locis hujus Principatus, cuius neque veram habet metropolitam qualitatem, quae inopinata folum, & de facto in ea concurrens videatur, ratione residentia Principis, ejusque Curiae, & Tribunum, eodem modo, quo contingit in Civitate Neapolis respectu illius Regni, aliisque similibus, ut in plerisque locis adveritur, latius vero, & clariss. in enunciato opusculo de Principi Practico, cap. 5. & 48. Unde propterā dicitur folum Civitas dominata teneperit Oppidorum, Civitatum, Castrorum, & Locorum existentium intra ejus districtum, cum illa pariter dominatione inopinata, que consideratur in aliis Civitatibus subdividi, ex solatione comitatus, vel districtus, non autem in dominatione vera, & propria pleni dominii, & imperii, iuxta distinctionem, de qua supra; ac propria eius statuta municipalia jure censenda sunt, ad instar statutorum aliarum Civitatum subdividitorum; iniquorum territorio, seu districtu Oppida, Castra, & loca existant, ut in eis eadem statuta servanda sint, eodem modo, quo in Civitate, quatenus tamen propria, & particularia ipsius loci statuta non adint, vel extantia non disponant de cau controverti, minime relatio ad jus commune habentur, ut supra.

17 Quamvis enim haec statuta Urbis, immutata eorum antiqua forma sub Gregorio XIII ad illam, quam de praesenti habemus, commentata per Fenzon. & Galganet redacta sint de ejusdem Pontificis mandato, à quo etiam approbata, & confirmata fuerunt; non per hoc tamē leges Summi Pontificis, vel supremi Principis dicendæ sunt, sed leges particulares, ac municipales ipsius Civitatis, ejusque districtus, cum Pontifica approbatione, & confirmatione eorum naturam non immutat, sed folum operetur validitatem, ut juris communis regulam, fortius vero in hoc Principatu, ob Egidianam constitutionem, ut subdivisa Civitatis, & Loca, leges, & statuta sine Principi licentia, & approbatione condere non possint, ut etiam

babetur infra in §. VII. Quinim hæc approbatio, iuxta 18 fons modernorum in præmagis receptum, facta censetur per Papam uti Principem temporalem, non autem uti Papam, vel uti Episcopum, ut propterā non comprehendant Ecclesiæ, & personas, ac res Ecclesiasticas, nisi ubi expressè dicatur, vel per verba adeo generalia, & effrängata, ut eadem voluntas comprehendendi dignoscatur, ex iis, quoq; habent alibi deducta.

Qualis autem sit Urbis districtus, tam ad effectum operationis statutorum, quameriam illius cumulativa jurisdictionis, quam etiam in prima instance intra illum habent Senator Urbis, & Curia Capitolii, nec non Gubernator Urbis, & Auditor Camerae, sive ad effectum exempti, & privilegiorum Civium Romanorum a collectis, aliisque oneribus, vel effectum juris pasendi cum similitudine, de quibus in suis fidelibus agitur. Loquendo folum de districtu temporali ut supra, non autem de districtu spirituali Episcopatus particularis Urbis, vel ejus Provincia, de quo alibi agitur. Antiquitus, & prius quam sub enunciato Gregorio Decimotertio, sequerentur Statutorum Urbis reformationes in ea forma, quæ hodie habetur, id videbatur niuum incertum, adeo, ut frequenter essent controversias super aliquorum locorum comprehensione in hoc districtu, ut præfertim de Tiburtina Civitate sequerentur, quoniam ille certum, ac determinatum non habebat ambitum, sed folum de districtu Urbis dicebant illa loca, in quibus verificabantur requisita fatis, & faciatis. Hodie vero ad hujusmodi dubitantes, & frequenter controversias dirimendas, iuxta dictas novas reformationes, futurum est, ut sublata dicta differentia ialis, & faciatis, districtus complectatur ambitum, seu circuitum quadraginta milliarum circum circa ipsum Urbe, ex territorio tamen Statuti Ecclesiastici, ut in locis citatis adverterit.

In hoc itaque proposito intestate successions, & excludingenationem, omnia hac attributa in facilius, seu profana Roma evanescunt, ac perierunt, illis reflexive adhuc durantibus in Roma sacra, portus tamen formalis, quam materialis, tanquam loco residentia Summi Pontificis, ejusque Curia, que Romana dicitur, non ratione ipsius materialis Civitatis, sed ratione Summi Pontificis, hujus residentia loco, ubicumque sit, ita metropolitica qualitas congruit, ut de his latius in Relatione Romanae Curiae dif. 1. & 2. ac etiam occasione enunciati articuli, an apprehensio in Curia inducat, necne fori competentiam, alibi habentur, p. Ad tem. vero nostram, agitur solum de his particulari Civitate in profanis, considerata tanquam una ex Civitatibus, locis hujus Principatus, cuius neque veram habet metropolitam qualitatem, quae inopinata folum, & de facto in ea concurrens videatur, ratione residentia Principis, ejusque Curiae, & Tribunum, eodem modo, quo contingit in Civitate Neapolis respectu illius Regni, aliisque similibus, ut in plerisque locis adveritur, latius vero, & clariss. in enunciato opusculo de Principi Practico, cap. 5. & 48. Unde propterā dicitur folum Civitas dominata teneperit Oppidorum, Civitatum, Castrorum, & Locorum existentium intra ejus districtum, cum illa pariter dominatione inopinata, que consideratur in aliis Civitatibus subdividi, ex solatione comitatus, vel districtus, non autem in dominatione vera, & propria pleni dominii, & imperii, iuxta distinctionem, de qua supra; ac propria eius statuta municipalia jure censenda sunt, ad instar statutorum aliarum Civitatum subdividitorum; iniquorum territorio, seu districtu Oppida, Castra, & loca existant, ut in eis eadem statuta servanda sint, eodem modo, quo in Civitate, quatenus tamen propria, & particularia ipsius loci statuta non adint, vel extantia non disponant de cau controverti, minime relatio ad jus commune habentur, ut supra.

Sub dicto autem moderno circundario quadrageinta milliarum circum circa, juxta novas reformationes constituent districtum temporalem Urbis, multæ contingenit Civitatis, Oppida, Castra, & Loca inferiori censenda, cum distinctione; quænam sint baroniale, & quo non, dum in baronibus adiicitur littera B. ipsa rurique aliqua fum sub diversis Provinciis, & Guberniis, sive sub illa Patrimonii, seu Viterbi, & sub altera Campanie, & Maritime reflexive, atque intra ipsummet districtum adest Gubernium Sabinæ, quod quodammodo efformare videatur quandam parvam Provinciam, ob

De Successionibus. §. II.

ob multititudinem locorum sub illo cidentium, seu verius constitutere videtur unam Civitatem sparsam, ac divisi in quæplures pagos, seu villas, juxta speciem illarum Civitatum, & Locorum, quæ sunt in Regno Neapolitano, præsertim in Provincia Principatus Cittæ inter quas est Civitas Camavarum propriæ Salernum ita divisa in forte maiorem numerum Pagorum, & Caffronum, ibi vulgo casalium, quam sit ista Provincia Sabina; id autem non tollit istam qualitatem districtualem Urbis, quoniam stant simul, ut hac loca sint sub proprio, & particuliari Gubernio, etiam Praefatatio, ut sunt enunciatum Gubernium Sabina, & alterum Tiburtinæ Civitatis, vel sub Gubernio dictarum Provinciarum, vel fum sub propriis Baronibus, & Domicellis, & tamen sunt etiam de districtu ad effectum comprehensioñis sub statutis, ac etiam ad effectum supra enunciatum concursus cumulativi, tam Fori Capitolini, quæ Gubernatoris Urbis, & Auditoris Cameratae cum propriis Gubernatoribus, vel Baronibus, ad instar illius cumulativi concursus, quem etiam in prima instance habet Vicarius Urbis cum sex Episcopis Cardinalibus in Diœcesibus, & locis existentibus de districtu spirituali.

Civitatis autem, Oppida, Castra, & Loca intra istud circundarium existentia, non multiter describuntur ad plures effectus, ad quos id scire precium esse poterit, præsertim vero ad rem nostram, ad distinguendum ubi nam in materia, de qua agitur, adint statutum proprium, & particularia, cum quibus proceduntur sicut, ut ubi definit, cum Statutis Urbis praedicti debent, illaque ordinis alphabeticis disposita sunt ad tollendam omnem dubitationem circa eorum nominationem per prius, & posteriorius; Sunt autem

C I V I T A T E S.

Abanen. B.

Anagnina. B.

Aquipendium, que habet statutum femininum exclusivum, prout ex particula in calcie operis impensis particula 10.

Braccianum B. habet consimile statutum, ut ex particula 28.

Civitatis Castellanæ.

Corana habet statutum, ex particula 62.

Hortana, que idem habet statutum impressum infra in particula 82. & de quo meminit Rota in Hortana reintegrationis 2. Decembri 1680. coram Rondinino.

Hoffensis diruta.

Nepfina.

Portuenis diruta.

Prænestina B.

Sabinæ. diruta.

Signina B.

Sutrina, que habet statutum femininarum exclusivum, prout ex particulis 163. in calcie, & de quo agit Gabri. conf. 4. lib. 2.

Tiburtina habet pariter statutum, ut in particula 169. de quo disserit Bich. decif. 88. num. 1. & 2.

Tucliana.

Veliterina habet statutum, ut infra particula 172. quod examinat Rot. post Michalor. de fratr. decif. 18. numer. 4.